
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

de pesar e medir.
Servidor(es): José Luiz Lima de Assis / Matricula : 0084
Servidor(es): Marcelo Briglia de Castro / Matricula : 0136
Período : 03/12 a 17/12/2015.   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 309/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Abaetetuba,Moju,Tailândia,Goianésia,Jacundá e Nova 
Ipixuna/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir .
Servidor(es): Herly Moreira da Costa / Matricula : 0014
Servidor(es): Christian Rogério M. Teixeira / Matricula : 0126
Período : 03/12 a 17/12/2015.   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 303/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 
de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Vigia,Santo Antonio do Tauá,Igarapé Açu e São 
Francisco do Pará/PA.   
Objetivo : Interiorização das ações da DIPRE .
Servidor(es): Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula : 0258
Servidor(es): Raimundo Nonato Chaves de Sena / Matricula : 
0133
Período : 03/12 a 05/12 e 07/12 a 12/12/2015.   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 908293
PORTARIA Nº 313/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder pela 
Presidência durante a ausência do titular no período de 10/12 a 
13/12/2015, cumulativamente com a Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de dezembro de 2015

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo 908840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

..

ERRATA
.

CONVÊNIO
Convênio: 9
Exercício: 2014
Objeto: Reforma e Ampliação do Centro Terapêutico Fazenda 
Embrião. Convênio 09/2014.
Valor Total: 888.902,11
Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 21/10/2014 a 21/01/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
04451134674910000 445042 0101000000
Origem do Recurso Estadual
Partes: Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO FAZENDA 
EMBRIÃO
Endereço: R Sen Antônio Lemos, 266
CEP. 68740010 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº. 32751 

de 21/10/2014  - Número de Publicação: 759263
Protocolo 908246

ERRATA DO 1º TAC 166/2014 - CP 027/2014
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.858 
de 31/03/2015 - protocolo nº 812129.

Onde- se lê:
Assinatura: 23/03/2015
Leia-se:
Assinatura: 20/03/2015
Contratada: ETEC EMPRESA TÉCNICA LTDA

Ordenador Responsável: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Protocolo 908849

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 017/2012 - CP 09/2012 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consan Engenharia Ltda. - CNPJ 34.609.503/0001-80
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de microssistema de 
abastecimento de água, Município de Ourém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante 
e Prorrogação de prazo, cfe. arti. 2º, II, alínea d da Lei nº 
8.096/2015 e art. 57, § 1º, I, Lei nº 8.666/93, respectivamente.
VIGÊNCIA:
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 908400
7º TAC Nº 024/2012 - CP 004/2012 (ENTÃO SEIDURB)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA - ME. - CNPJ- 
05.783.082/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Execução de Obras de Implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água no Município de Óbidos, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II e VI, 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 14/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 908460

3º TAC Nº 58/2013 - DL 04/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Arteplan Projetos e Construções Ltda. - CNPJ 34.879.932/0001-
78
OBJETO DO CONTRATO: Construção da Cadeia Pública Masculina, 
Município de Parauapebas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração subjetiva  do Contrato e Reequilíbrio 
econômico e fi nanceiro, cfe. art, 2º, III, alínea d da lei nº 
8.096/2015 e art. 65, II, d da Lei n 8.666/93, respectivamente
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 908475
2º TAC Nº 027/2014 - CP 002/2014 (ENTÃO SEIDURB)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. - CNPJ  09.239.889/0001-
39.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Primavera, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 10/12/2015 a 10/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 908531

3º TAC Nº 126/2014 - CP 017/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Rodoplan Serviços de Terraplanagem Ltda - CNPJ 
07.014.625/0001-51
OBJETO: Serviços de Complementação e Pavimentação Asfáltica 
de Vias  Urbanas com CBUQ na Região de Integração do Guamá, 
neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 1.588.229,35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 7101 Funcional Programática: 
15.451.1350.7434  Fonte: 0101 Natureza de Despesa 449051
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 908629

6ºTAC Nº TAC Nº 37/2014 - TP 02/2014 (então SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construções Civil e Serviços Eireli - CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Revitalização da feira coberta e entorno, em Xinguara/PA
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba
Dotação Orçamentária: 22101.04.451.1346.7491 0101 449051
Data da Assinatura: 02/12/2015
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 908741

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 035/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços remanescentes do contrato nº 047/2014, relativo 
ao projeto de pavimentação de vias urbanas, no Município de 
Cametá, no Estado do Pará.
Data de abertura: 21 de Janeiro de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual), 6301 (Estadual), 0306 
(Federal), 0106 (Federal).
Funcional Programática: 15.451.1350.7434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 09 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 908740

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 017/2015 - Conclusão da Construção do Centro de 
Convenções, em Marabá/PA
Justifi cativa: Inclusão da Natureza de Despesa 449052 no 
Instrumento nº 017/2015
Data de Assinatura: 01/12/2015
Contratada: BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA ME           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 908512
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato:115/2013- TP 41/2013 - Conclusão da unidade 
integrada de Policia PROPAZ, no Município de Sapucaia, neste 
Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Contrato, cfe. art . 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 7,3378%
Data de Assinatura: 09/12/2015
Contratada: Stylus Construção Civil e Serviços Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 908535
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato:126/2014 -
Objeto: Serviços de Complementação e Pavimentação Asfáltica 
de Vias  Urbanas com CBUQ na Região de Integração do Guamá, 
neste Estado.
Justifi cativa: Incluir Fonte: 0261, à cláusula oitava do Contrato 
nº 126/2014, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 09/12/2015
Contratada: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Protocolo 908614
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA               
TP Nº026/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas sobre a classifi cação 
referentes à Tomada de Preço nº 026/2015, cujo objeto é a 


